<sup>10</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *Commentaria in octo libros Physicorum*, ed. Leonina, Torino, 1950 [URL=<http://www.corpusthomicum.org/cpy012.html>], II, lect5, nn. 3-6. “Dicit ergo primo quod uno modo dicitur causa *ex quo fit aliquid cum insit*, sicut aes dicitur causa statuae et argentum causa phialae. [...] Secundo modo dicitur causa *species et exemplum*: et hoc dicitur causa in quantum est ratio quidditativa rei; hoc enim est per quod scimus de unoquoque quid est. Et sicut dictum est circa materiam quod etiam genera materiae dicuntur causa, ita et genera speciei dicuntur causa. Et ponit exemplum in quadam consonantia musicae quae vocatur diapason, cuius forma est proportio dupla, quae est duorum ad unum. [...] Ulterius autem dicit quod alio modo dicitur causa *a quo est principium motus vel quietis*; sicut consilians dicitur causa, et pater filii, et omne commutans commutati. [...] Quartum autem modum causae ponit, quod aliquid dicitur causa ut *finis*; et hoc est *cuius causa* aliquid fit, sicut sanitas dicitur ambulationis”.

<sup>11</sup> Utilizo el término “causalidad” en un sentido general, como sinónimo de “causa” o de *ratio causae* sin atribuir a éste el significado moderno (ya delineado por Suárez) y el kantiano de *Prinzip* o *Gesetz der Kausalität*, la “regla de la relación de causalidad en la sucesión de los fenómenos y de los objetos de la experiencia”: cfr. V. Carraud, *Causa sive ratio*, pp. 95-97.

<sup>12</sup> Aristóteles, *Analytica Posteriora*, II, 11, 94 a20-24; Aristóteles, *Metaphysica*, V, 2, 1013 a 24 1013 b 30. Cfr. W. A. Wallace, *Causality and Scientific Explanation*, vol. I, *Prolegomena*, pp. 11-18; R. Jim Hankinson, “Causation and Explanation in Aristotle”, *Quaestio*, 2002 (2), pp. 33-56.

[*dividitur enim ens in illud quod se habet, ut alterius causa, et illud quod se habet ut effectus*]<sup>13</sup> –y ésta, por Suárez, será la manera más perfecta para abordar tal cuestión<sup>14</sup>–, al filósofo natural, según el parecer de Soto, le es lícito tratar de las causas con relación a los efectos, pues éstas “introducen” las formas dentro de la materia [*negotium physicum est de causis disserere, ea ratione qua applicantur ad suos effectus, inducendo formas in materiam*]<sup>15</sup>.

El maestro salmantino, sin embargo, omite, por el momento, un desarrollo de ese punto, que será útil para los análisis de las especies particulares de causas, y prefiere detenerse en una formulación tradicional y aceptada por todos los filósofos. Sin embargo, ésta no es una definición aristotélica, pues en los escritos de Aristóteles no encontramos una noción unívoca de “causa”<sup>16</sup>; es en cambio, la definición atribuida al *Liber de causis*: “causa es aquello a lo que sigue otra cosa” [*causa est id ad quod aliud sequitur*]<sup>17</sup>. Una definición tan amplia –empleada, por otra parte, por dos fuentes de Soto, Pedro Hispano<sup>18</sup> y Tomás de Aquino (1225-1274)<sup>19</sup>– permite incluir todas las relaciones de serie [*sequela*],